<sup>11</sup> Ezech. xxxvii, 8. <sup>12</sup> Ezech. i, 4, 5. <sup>13</sup> Isa. vi, 8. <sup>14</sup> Psal. xlv, 2.

#### Variæ lectiones.

(11) Ἰσ. μερισσαμένον.  
(12) Græcorum verborum sensus est : *Naum quidem divinum lemma dicit. divinam quamdam*

Cæterum de prophetiæ modis dicamus : alius enim præterita narrat, alius præsentia, et alius futura prædicat : et hic quidem aliquid dicens, ille vero aliquid faciens, alius item manifeste, alius vero obscure atque ænigmatice : horum etiam modorum, rursus alii sunt modi. Illic per visionem, ille per auditum, alius per odoratum, alius per gustum, et per tactum alius : omnia tamen secundum intellectum. Totidem enim modis sensus intellectus habet, quot corpus : verum omnes hi modi visiones etiam appellantur, vel quia generalior sit visionis modus, vel quia dignior. Vidit quidem Ezechiel : *Et vidi, inquit, et ascendebant carnes, et extendebatur cutis* <sup>11</sup>. Verum et alibi audivit, cum ait : *Tu, fili hominis, audi eum qui loquitur ad te* <sup>12</sup>.

Alibi etiam gustavit dicens : *Et cibavit me illo volumine, et dixit ad me : Fili hominis, os tuum comedet, venter tuus implebitur hoc volumine : summam illam nimirum efficacissimamque ac principem partem intellectus, quæ divinos cibos primum gustat, os, secundam vero et capaciorem admodum, mentem dico, ventrem appellans, quam volumine implendam esse dixit : quasi ex minimis Spiritus sancti seminibus, multis impleri deberet divinis eloquiis. Videt etiam et audit Isaias : *Quis, inquit, accedet ad hunc populum* <sup>13</sup> ? *Et dixi : Ecce ego, Domine.* Nunc igitur audivit, alibi vero vidit. *Et vidi, inquit, donec posita esset sedes, et qui Antiquus erat dierum, sedit.* Horum autem duorum prophetarum, ut vides, alter resurrectionem, et alter iudicium sibi partiti sunt. Multa alia sunt, auditus, visus et gustus exempla. Tactus exemplum habes apud Naum : qui juxta translationem LXX, quod alii interpretes *Onus Ninive* reddiderunt, *Assumptionem Ninive* appellavit : assumptionem quamdam divinam, principalioris animæ partis intelligens, non secus ac si a*

Verum ut breviter sermonem expediamus, cum cæterorum prophetarum alii per varia tempora et modos : atque hi quidem pauci et raro, quippe cum per duo tantum tempora, vel modos, ad summum tres, agi eis contigerit, solus hic noster, Dei et prophetarum etiam Pater, omnia percurrat tempora et modos : et nunc quidem præterita dicit, nunc præsentia, modo etiam futura, et modo videt. Vidit, inquit, *David Dominum*, aut ea quæ Domini sunt : modo audit : *Dixit, enim, inquit, Dominus ad David* <sup>14</sup> : Nunc tangit : *Lingua mea, inquit, calamus scribæ velociter scribentis : linguam,*

*prehensionem sic appellans, quasi princeps animi pars prehenderetur.*

(13) Adde, vel subaudi ἐχοῦν, vel aliud hujusmodi.

inquam, non hanc exteriorem intelligens; quippe cum loqui eam potius quam scribere par fuisset, sed interiorem intellectus linguam, quæ novo atque ineffabili quodam modo, ipsum Spiritum tangebat, palpabatque eo nimirum modo, quo a scriptore tangitur calamus: per quem, ea quæ illi revelata erant, eleganter scribebat: neque id tantum, sed et velociter id agebat. Unde et manifestationem prophetiæ indicat, et vehementem etiam, ac validam Spiritus concitationem, dum velocissimo scribæ eam comparat. Alibi gustum sibi adesse attestatur dicens: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo* <sup>27</sup>. Ipsius etenim intellectus os ac fauces delectabantur, cum divina oraculorum eloquia deglutiret, ac rursus revocaret. Maximam enim propheta, tum deglutendo ea, tum revocando percipiebat voluptatem. Alio etiam in loco eructasse dicit cor summi verbum bonum <sup>28</sup>: vim quamdam intellectus profundissimam, et ut ita dicam, omnium capacissimam sic appellans, veluti quæ omnibus sancti Spiritus cibis ad summum plena esset. Rarior in eo fuit odoratus figura: sed cæteris omnibus multo molestior. Nam quod legitur: *Myrrha et stacte et cassia a vestimentis tuis* <sup>29</sup>, id ab eo dictum est, cum [adversus patredinem et corruptionem cicatricum suarum] bonum ac suavem Christi odorem præsensisset. Hoc pacto per omnia intellectus sensoria, scientias ac virtutes omnes spirituales adeptus est. Conditionem autem, atque habitum Prophetæ, oratione atque sermone suo clarum facit, cum nihil differat apud eum, præsentia dicere, aut futura. Sæpenumero non ordinem iminuat, et aliquid ut jam factum narrat quod futurum est: contra etiam aliquando futura præsentia factis, eujusmodi illud est: *Quare insurrexerunt gentes* <sup>30</sup>, [et populi meditati sunt inania?] *Et astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum*, etc., pro eo quod est, *Insurgent, meditabuntur, astabunt, convenient*. Item illud: *In flumine pertransibunt pede* <sup>31</sup>, hoc est pertransierunt. Est enim hoc divini Spiritus peculiare, ut nihil præteritum ducat, aut futuram, cum illi omnia præsentia sint.

His omnibus consideratis, accedamus ad particularem uniuscujusque psalmi interpretationem, uno tantum necessario et generali dicto adhuc præmisso: quod non omnia dicta, uno modo interpretabimur, videlicet secundum historiam, aut secundum prophetiam, aut secundum allegoriam, aut secundum morale sensum: sed unum atque idem dictum, sæpenumero variis sensibus subjiciemus. Nam quemadmodum in arboribus et seminibus, plura ac varia sunt germina et vires, siquidem in arbore et radix est, et truncus; item rami, cortex, folia et medulla: et in seminibus, herba, stipula, aristæ, squamulæ et fructus pro uno innumerabiles: sic etiam et multo magis in his quæ sunt spiritus. Neque accusabis auctorem de irventis, sed ignosces potius in omissis. Quis enim quod satis ac justum est digne dixerit? In univer-